



**Azienda Ospedaliera**  
**BIANCHI MELACRINO MORELLI**  
 Reggio Calabria

U.O.C. TECNICO PATRIMONIO

PROT. N° 3074DEL 11.12.2013

www.ospedalerc.it

Partita I.V.A. 01367190806

Lavori di Progettazione e realizzazione di un impianto a concentrazione solare per la generazione di energia termica ed elettrica a servizio del Presidio Ospedaliero "Morelli" di Reggio Calabria - POR CALABRIA FERS 2007 - 2013

CIG: 5389489B02 CUP: G34B13000180002

**RISPOSTA AI QUESITI DAL N° 1 AL N°4**

**QUESITO N°1:** In merito ai requisiti del professionista, all'interno del disciplinare a pag. 11, si richiede di avere espletato negli ultimi dieci anni servizi relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da espletare, individuate sulla base delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali. Tuttavia nel disciplinare a pag. 3 viene indicato l'importo suddiviso solo per classe e non per categoria secondo tariffa professionale (Legge 143/49). Se potete indicare anche la categoria, in modo da capire se si tratta di classe e categoria III-a o IIIb e di Ia o Ib, ecc.

**RISPOSTA AL QUESITO N°1:** Classi e categorie di progettazione, di cui alla L. n.143/49 sono riportate all'art. 5 del Csa prestazionale.

**QUESITO N°2:** ....Abbiamo ricevuto l'avviso di gara sotto riportato. Sarebbe così gentile da darci dei dettagli in merito. Come società' XXX XXXXXXX per centrali termiche ci interesserebbe capire quali sono le vostre esigenze e dove trovare i dettagli e le specifiche".

**RISPOSTA AL QUESITO N°2:** Il bando, il csa e prestazionale, il disciplinare di gara e suoi allegati sono pubblicati sul sito dell'Azienda Ospedaliera all'indirizzo www.ospedalerc.it. Il progetto preliminare completo verrà consegnato, presso i ns uffici, su supporto ottico, ai soggetti che ne avranno fatto richiesta e a tutti i soggetti che effettueranno, previa richiesta ai sensi dell'art. 3.2 del Disciplinare di gara.

**QUESITO N°3:** This is writing from Kxxx Kxxxxx and Xxxxxx Xxxxxxxx Corporation, a state-funded policy-oriented insurance company providing insurance support for xxxxxxx enterprises's overseas investment and engineering contracts. Recently we got a piece of information regarding Works design and execution of a concentrating solar power plant for the generation of heat and power in the service of the hospital morelli in reggio calabria - calabria rop erdf 2007 - 2013 cig 5389489b02 cup g34b13000180002 (Reference Number: 398697-2013 ). Some of our clients may be interested in it. Is this project still available to participate? Could you please send me more detailed information about this project? Your sooner reply would be highly appreciated.

**RISPOSTA AL QUESITO N°3:** This project still available. Time limit for receipt of tenders to participate is February 17, 2014. All the information (notice, specification and tender documents in Italian language can be viewed and downloaded at the following address: www.ospedalerc.it.



Il bando è in corso di validità. Il termine di ricevimento delle offerte è fissato al 17 febbraio 2014. Tutte le informazioni (bando di gara, disciplinare ed allegati in lingua italiana sono visionabili e scaricabili al seguente indirizzo: [www.ospedalarc.it](http://www.ospedalarc.it).

**QUESITO N°4:** In riferimento al bando in oggetto, premesso che:

- 1) I lavori de quo rappresentano "Impianti per la produzione di energia termica ed elettrica" che ai sensi dell'allegato "A" dell'art.107 del DPR 207/10, sono da considerarsi in categoria OG9 "impianti per la produzione di energia elettrica".
- 2) Nel bando di gara erroneamente i lavori sono stati considerati in OS28 "impianti termici e di condizionamento"
- 3) La declaratoria presente nel sopracitato allegato "A" dell'art. 107 del DPR 207 al capoverso OS28 così recita testualmente: "Riguarda la fornitura, il montaggio e la manutenzione o ristrutturazione di impianti termici e di impianti per il condizionamento del clima, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, da realizzarsi, separatamente dalla esecuzione di altri impianti, in opere generali che siano state già realizzate o siano in corso di costruzione...". Pertanto sono esclusi gli impianti di produzione dell'energia elettrica
- 4) La declaratoria presente nel sopracitato allegato "A" dell'art. 107 del DPR 207 al capoverso OG9 così recita testualmente: "riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione degli interventi puntuali che sono necessari per la produzione di energia elettrica, completi di ogni connessa opera muraria, complementare o accessoria, puntuale o a rete, nonché di tutti gli impianti elettro-meccanici, elettrici, telefonici ed elettronici, necessari in termini di funzionamento, informazione, sicurezza e assistenza.... "
- 5) La Stazione appaltante nel bando all'articolo II.1.6 assegna, correttamente, ai lavori il codice CPV (vocabolario comune per gli appalti) n°45251220 che corrisponde alla classificazione di "Lavori di costruzione di impianti di cogenerazione" ovvero impianti di produzione di energia elettrica, ergo OG9;  
Tutto ciò premesso, ritenuta l'attribuzione della categoria prevalente OS28, un mero errore di battitura, anche a fronte del fatto che la stessa S.A. ha correttamente attribuito il codice CUP relativo ad "impianti di cogenerazione"; con la presente si chiede la correzione del bando e del disciplinare di incarico, indicando come categoria prevalente la OG9 "impianti di produzione dell'energia elettrica" in luogo dell'attuale categoria OS28 "impianti termici e di condizionamento"

**RISPOSTA AL QUESITO N°4:** Il Responsabile del Procedimento ha assegnato, in sede di redazione del bando di gara, il codice CPV (vocabolario comune per gli appalti) n°45251220 che corrisponde, correttamente, alla classificazione di "Lavori di costruzione di impianti di cogenerazione". I Progettisti, in sede di redazione del progetto preliminare (art. 21 del D.P.R. 207/2010 recante il Regolamento sui LL.PP., nell'elaborato di progetto "Capitolato speciale e prestazionale" hanno definito, come previsto dall'art. 23 comma 1 lett. b) del succitato regolamento, la specificazione delle opere generali e delle opere specializzate comprese nell'intervento con i relativi importi, tra le quali prevalente è la Categoria OS28, di importo predominante. Pertanto, trattandosi, esclusivamente, di determinazioni progettuali, supportate dall'effettiva natura delle lavorazioni, la definizione delle categorie di lavorazione di cui all'art. 107 allegato "A" del DPR 207/2010, non può essere considerata frutto di "un mero errore di battitura".

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Per. Ind. Giovanni Triolo)